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«Perendia dergoi birin saj tek njerézit. ..
ge té shpetojné ata népermjet Tij»
(Ioan 3,17)

Idashuriyné z................

Pér sa kohé ndodheshe né burg, té& kujtonim me dashuri dhe
luteshim pér ty. Edhe sepse ti ke shtetési e kombési tjetér.

Krishti na mesoi ti duam njerézit e t€ gjitha kombeve, pa
perjashtim. Bile, ashtu sic e ka shpallur dhe Apostull Pavli n€ vitin
52 pas Krishtit nga Arios Pagos e Athinés se «Peréndia krijoi prej
njé giaku ciftin protoplast dhe prej tij té gjitha kombet ¢
njerézimit ge té banojné né té gjithé ruzullin tokésor, caktoi
gjithashtu pér sejcilin komb sa kohé do té egzistojné, por edhe
kufijt e banimit té tyre» (Veprat 17, 26).

sl s L S Né kété menyré té gjithé njerézit jeni véllezer midis nesh, si

krijesa e njerés dhe té vetmes Peréndi, ndaj duhet t&¢ duam njéri-
tjetrin. Akoma dhe kur njériu yné &shté armiku yné€ personal, dhe rastisi t€ na b€j€ keq me
njerén ose me tjetren menyré. N& nje nga vizitat tona né burgjet e Greqisé, nje prind Christian
Orthodoks erdhi bashké me ne duke mbajtur njé pako mé shumé dhurata pér t€ burgosurin g¢
i kishte vraré birin e tij né aksident automobilistik. Nuk t& ben pershtypje kjo? Ky prind beri

ate ge thoté Krishti yne: «Duajini armiqt tuaj» (Llukai 6, 27).

Keshtu edhe Krishti yné na do te gjith€ njerézit njésoj. Kjo, nuk tregon se A1 pranon
padrejtésité ge béjne njerézit ne dashje ose pa dashje. Krishti 1 do t€ gjith€ njerézit, por
kundershton padrejtésité e tyre. Tekstualisht, njesoj sic ben nje mjek. Simpatizon t€ semurin ¢
tij mjeku, por kundérshton semundjen e tij. Dhe Krishti dashuring e tij e tregoi jo vetem tek
homoetniket e tij d. m. th. judaiket, por edhe tek eteroetniket.

Shémbuj:

Shémbulli i paré &shté gruaja nga Hananea.

Krishti tregoi gjithmone po até dashuri pér nje nené eteroetnike nga Finiqi, gruan nga
Hananea' Bile, Finiqi ishte vend armiggsor ndaj Izraelit. Por duke iu pergjigjur lutjes sé kesaj
gruaje, i sheroi vajzen. (Mattheu 15, 21-28).

Shémbulli i dyté ésht& Romaku ekatondark (udh&heqes i njeqind burrave):

Krishti tregoi dashuriné e tij edhe tek ekatondarku Romak, personalitet 1 Kapernaumit.
Duke in pérgjigjur edhe ketu thirjes se tij te ngrohté: shero sherbetorin tend t€ semuré (Mattheu
8, 5-13).



Shémbulli i treté gruaja Samarite.

Edhe ketu Krishti tregon te njejten dashuri. Ketu, tek gruaja Samarite, ge e takoi ne pusin
(burimin) e Iakovit. Si njeri Krishti ishte judaik. Dhe Judaiket jo vetem nuk flisnin me
Samaritet, por silleshin dhe armigésisht midis tyre. Dhe megjithaté Krishti bashkébisedoi me
gruan Samarite. (Joan 4, 5-42). Gruaja Samarite besoi tek Krishti, urrejti mékaten e saj dhe u
be ierapostull (Apostull i shenjt) i Krishtit. Kaloi né shumé vende duke shpallur Ungjillin e
Krishtit. Me se fundi arriti ne Rome. K&tu mundi te kristianizoj Domninén, bijen e perandorit
Nerona, i cilli ishte ndjek&s 1 egér 1 kristianeve. Prandaj, asnje nuk €sht€ i huaj, as per Krishtin
dhe as pér te kristianet. Asnje nuk eshte armik. T gjith€ njerézit jemi femijet e Peréndis€ dhe
vellezer midis nesh.

Keshtu te sillnim ndermend pérsa kohé ishe né burg. Si femijé té Peréndisé. Si vellain
toné. Dhe kur drejtori i burgut kérkoi ndihmen toné ekonomike, ne menjéhere€ derguam sasiné
e kérkuar t€ paravé, pér t€ shpejtuar keshtu lirimin tend. Nuk mundonim t&€ benim ndryshe,
peérderisa Zoti yné perputh veten e Tij me sejcillin prej te burgosurve dhe thoté: «Né burg isha
dhe erdhet prané meje» dhe «pérderisa vepruat né kété menyré ndaj vellezerve te mij,
tek mua e vepruat» (Mattheu 25, 36-40).

Ja, pérse shlyem borxhin tend dhe tani je i lir€ t€ kthehesh n& atdheun tend, né shtepiné
tende, tek njerézit e tu, me bekimin e Shumérespektuarit Mitropolitit ton€ z. z. Nikodhimi.

Perendia joné t€ t€ mbroje nga cdo rrezik dhe t€ bokojé kthimin tend né vendin dhe né
shtépiné tende, dhe te kujtosh gjithmoné dashuriné q€ Ai na frymézoi pér ty dhe gjithé
bashkenjerézit tané.

Me urime zemre dhe dashuring e Krishtit
Pér «Sherbimin per lirimin e té burgosurve pa te ardhura
Dhe te denuarve né mungesé»
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